

25 lat w trosce o środowisko

2018-09-10

11 września 2018 r. w Warszawie odbyły się uroczystości związane z jubileuszem 25-lecia działalności Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W minionej dekadzie w całej Polsce przeznaczono ponad 41 miliardów złotych na realizację 166 tysięcy zadań, m.in. na walkę ze smogiem i niską emisją, instalację kolektorów słonecznych, budowę kanalizacji i oczyszczalni ścieków.

Ekologiczne Fundusze wspierają zrównoważony rozwój gospodarczy i tworzenie „zielonych” miejsc pracy, a z efektów ekoinwestycji korzystają miliony Polaków. Oto kilka wybranych przykładów, jak „zielone” pieniądze z powołanych w 1993 r. WFOŚiGW zmieniły nasz kraj. Do powietrza trafiło blisko 10 milionów ton mniej gazu cieplarnianego – dwutlenku węgla. Wyprodukowana czysta energia z odnawialnych źródeł energii w ilości 900 tys. MWh/rok mogłaby zasilić 115 tysięcy domów jednorodzinnych przez rok. Wybudowane sieci wodno-kanalizacyjne, o łącznej długości około 100 tys. kilometrów wystarczyłyby, aby opasać kulę ziemską dwa i pół raza. W Polsce trudno wskazać gminną instalację służącą ochronie środowiska, która nie uzyskała pomocy finansowej z Funduszy. Wybudowano i zmodernizowano ponad 3 tys. komunalnych oczyszczalni ścieków, czyli większość z istniejących 3.253 takich zakładów. Z pomocy finansowej Funduszy korzystają m.in. samorządy, przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe czy państwowe jednostki budżetowe.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Olsztynie od początku istnienia korzysta ze wsparcia finansowego Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie. Dzięki temu, na przestrzeni 10 lat, udało się zrealizować szereg działań służących ochronie środowiska naturalnego Warmii i Mazur. Przede wszystkim olsztyński Fundusz dofinansowuje działania, których celem jest ochrona zagrożonych zniszczeniem miejsc lęgowych bociana białego. Wspiera również zadania z zakresu przeciwdziałania szkodom powodowanym przez wilki i bobry. Dzięki otrzymanym dotacjom udało się przeprowadzić inwentaryzację cennych przyrodniczo terenów, wydać monografię poświęconą obszarom Natura 2000 w województwie warmińsko-mazurskim, czy też zrealizować cykl spotkań ekologicznych z mieszkańcami regionu.

Współpraca obu instytucji odpowiedzialnych za ochronę środowiska naturalnego, jest dobrym przykładem działań na rzecz zrównoważonego rozwoju „krajiny tysięcy jezior”.

[Podsumowanie 25-letniej działalności Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej](#)

